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1. ÚVOD

'j/Г-у.
О mé letní praxi jsem pracovala s pacienty po centrální mozkové příhodě. Práce s nimi se

mi líbila a to hlavně pro různorodost terapie, kterou u pacientů mohu využít. Ověřila jsem si,

že hodně poznatků, které jsem se naučila, využiji. Jedno z témat, které jsme probírali, bylo

vyšetření ruky. Pro člověka je dost důležité^ aby měl funkční ruku. Proto když chceme

pacientovi pomoci, aby jeho ruka byla funkční, je dobré terapii začít s vyšetřením.

Toto téma jsem si vybrala pro potřebu sjednocení vyšetření úchopu. Existuje hodně typů

vyšetření úchopu, ale pro ergoterapeuta nejsou příliš funkční. Během svého studia jsem se

seznámila většinou s testy, kde se v kolonce zaškrtne „zvládne nebo nezvládne" tento typ

úchopu. Jsou v nich popsané jednotlivé úchopy, ale většina z nich není propojena s činností

(Např. napít se z hrnečku, nebo udržet kartáček, učesat se a podobně). Myslím si, že je pro

ergoterapii důležité, nejen zda pacient zvládne dát palec к malíku, nebo dát prsty do stříšky,

ale jaké činnosti pomocí úchopu zvládne a jaké ne.

Na základě své praxe jsem měla možnost vyzkoušet nějaké testy. Nebylo v ani orientačně

zjištěno, zda má pacient sníženou svalovou sílu, hybnost jednotlivých kloubů, čití, svalový

tonus. Toto jistě s úchopem souvisí a ovlivňuje ho. Úchop také ovlivňuje: přítomnost bolesti,

stav kognitivních funkcí (např. zda má apraxii), tremor. Dále neobsahuje jednotlivé fáze

úchopu, jako je přiblížení к předmětu, uchopení, držení a uvolnění předmětu. S úchopem také

souvisí spolupráce obou rukou. Zda pacient obě ruce používá, koordinace oko ruka, postavení

celého těla. Myslím si, že v hodnocení úchopu je důležité zohlednit dominanci ruky a podle

toho hodnotit.

V literatuře jsem si vyhledala, že řada světových autorů dělí formy úchopu do dvou

základních skupin: A) jemný, precizní úchop, B) silný úchop. V běžné praxi se používá šest

základních testů podle Nováka. Tyto testy se pak dále rozpracovávají v ergodiagnostice podle

druhu onemocnění - poúrazové, pooperační na šlachách a kloubech, u revmatoidních artritid,

u Dětské mozkové obrny atd.

PhDr. Haladová, Eva (1997)

Ruka je velmi důležitý párový orgán, který má nezastupitelné místo v životě člověka. Je

nejen orgánem hmatu, jehož pomocí rozeznáváme předměty dotykem. Nezanedbatelná je i

funkce komunikační. Neverbální komunikace, aniž jsme si toho vědomi, je součástí každého
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našeho verbálního projevu, který doplňujeme gestikulací a dotyky. Ruce mají pro nás také

význam v sociálním kontaktu. Hlavní funkcí ruky je však úchop a manipulace s předměty, což

využíváme v provádění běžných denních aktivit. Ať již sportujeme, vaříme, oblékáme se,

hrajeme hry, píšeme, spoléháme se právě na tuto funkci.

Ergoterapeut tedy vybírá pro pacienta takové činnosti, které zlepší funkci ruky, tzn.

stereotyp úchopu, koordinaci pohybů, jemnou a hrubou motoriku, zvětší svalovou sílu a

rozsah pohybů. Ergoterapeut by měl znát i kineziologický vývoj funkce ruky a podle jeho

zákonitostí postupovat v terapii. Podstatnou část ergoterapie tvoří vyšetřování a testování

funkční kapacity jedince. Na ruce tedy testujeme především úchop a manipulaci, ale také

zvládám vykonávám běžných denních činností, které jsou nezbytné pro samostatnost pacienta.

Hodnotíme především z hlediska vynaložené energie, podle náročnosti na rozsah pohybů a z

hlediska síly, což je zřejmé zejména u činností vyžadující hrubou motoriku horních končetin

(dále HK). Činnosti vyžadující jemnou motoriku HK kladou nárok spíše na přesnost,

vytrvalost, pozornost a senzorické schopnosti.

http://www.ortopedickaprotetika.cz/ViewArticle.php?Article=80 (23. 09. 2005)

, с
fy А/у'

Cíl, který jsem si stanovila, je vyšetření pacientů po centřalní mozkové příhodě, pomocí

testů, které jsem vyhledala. Tyto testy ohodnotím. Popíšu jejich klady a zápory. Vyhodnotím

^pro mě nejlepší test, který bych používala ve své budoucí práci a popíšu položky, které by měl

dobrý test na vyšetření úchopu obsahovat.

http://www.ortopedickaprotetika.cz/ViewArticle.php?Article=80
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Centrální nervová soustava
Skládá se ze dvou typů tkáně, bílé a šedé. Šedou tkáň tvoří dendrity a těla neuronů, má

analytickou a syntetickou schopnost. Bílá tkáň je tvořena axony, zajišťuje vedení vzruchu.

Části CNS podle fylogenetického vývoje

1. Mícha hřbetní, páteřní {medulla spinalis)

Část nervové trubice v páteřním kanálu začínající u otvoru týlního a končící mezi 1. a 2.

bederním obratlem, je dlouhá 40-45 cm. Od konce míchy pokračují páteřním kanálem dále

pouze nervy, které se označují jako koňský ohon. Uprostřed míchy se nachází centrální

kanálek, kolem něhož je soustředěna šedá hmota, na povrchu míchy se nachází hmota bílá.

Míchaje rozdělena zářezy. К zadním částem míchy vstupují zadní kořeny míšní (dostředivé

dráhy), které vedou vzruchy z receptorů. Těla těchto neuronů se nacházejí v míšních

gangliích, což jsou shluky neuronů mimo míchu, uložené v meziobratlových otvorech. Přední

míšní kořeny vystupující z přední části míchy, jsou tvořeny axony motoneuronů, které

ovládají příčně Druhované svaly. Před opuštěním páteřního kanálu se přední a zadní kořeny

spojují a vytváří míšní nervy (31 párů) vystupující meziobratlovými otvory ven.

Nervová dráha:

Vzestupné (ascendentní) míšní dráhy: v zadních a postranních provázcích. Senzitivní dráhy

vedoucí informace z kůže, kloubních pouzder, svalů či šlach (o bolesti, teplu...) do mozku.

První neuron těchto drah je v míšní uzlině, axon dalšího neuronu v zadním míšním rohu vede

vzruch vzhůru.

Sestupné (descendentní) míšní dráhy: v postranních a předních provázcích. Motorické

dráhy vedoucí z šedé hmoty v mozku a končící u motoneuronů v předních míšních rozích.

Nejdůležitější je tzv. pyramidová dráha, tj. dráha pouze dvou neuronů (1. v koncovém mozku,

především v zadní části čelního laloku, 2. v míše). Bez přerušení vede к jádrům míšních

neuronů. Začíná u pyramidálních buněk v mozkové kůře a ovládá vědomé pohyby svalů trupu

a končetin. Mezi prodlouženou míchou a míchou se dráhy kříží. Ostatní dráhy se nazývají

mimopyramidové. Ty vycházejí z šedé hmoty mozku a udržují svalové napětí, rovnováhu či

chůzi. Porušení sestupných drah nebo motoneuronů způsobuje poruchy hybnosti.

Stavba mozku:

Z mozku vychází celkem 12 párů hlavových nervů. Inervují většinou oblast hlavy, některé

vnitřní orgány.
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Prodloužená mícha (medulla oblongata): Z prodloužené míchy vystupuje 7 párů

hlavových nervů (VI.-XII.)- Je zde centrum polykání, kýchání, kašlání, zvracení, slzení,

sání a sekrece žaludečních šťáv.

Retikulární formace: Nachází se na spodu IV. komory. Z ní a do ní vede mnoho

nervových drah. Aktivizuje mozkovou kůru, řídí řadu životně důležitých funkcí (dýchání,

srdeční frekvence, krevní tlak, pohyby trávicího ústrojí). Filtruje podněty z prostředí,

působí na motoneurony v míše (synergické a antagonistické svaly).

Most, Varolův most {pons Varoli): Spojuje koncový mozek s mozečkem. Je přímým

pokračováním prodloužené míchy. Skládá se z vzestupných i sestupných drah. Nachází se

zde i část šedé mozkové hmoty, která kontroluje žlázy produkující sliny a slzy.

Mozeček {cerebellum): Reflexní ústředí pohybu, reguluje svalové napětí, koordinaci

jemných, rychlých a přesných pohybů. Slouží к udržení tělesné rovnováhy.


[…]


dukce -—Z/—- —zZ—
Prsty flx/ext

abd/add —

Svalová síla St'
Svalový tonus у acv/tu.

Citlivost

II

Jf/bZ+ze : У- '> Jh^v? yy Se Г/г/ ť. VjT

Test zručnosti

Držení příboru Sprtfrič^/es -*/' /у/ f/a'JoJ
Manipulace se lžící /уУ/ Jfc // /ь^с,' 4 cf*

7 * Držení sklenice

Napít se ze sklenice

Krájení

Mazání

/ ^ W / ) ^ ^at^gfe ̂ уСЫ, / 7//ЛJ

9-

Úchop tužky o/tu **-
Psaní

Přeložit papír

Roztrhnout papír

Vložit do obálky -/A
Obracení kartiček táJv,

Manipulace s klíči 2Ktydtu^
Odemknout —//^ /об***,

Manipulace s klikou W - —

Otevírání dveří — Шг)
Manipulace s kohoutkem / b c t S t S , S&/<tW/
Manipulace se žárovkou / /

Manipulace s konektorem

Manipulace s zásuvkou //SK?/. /
Šroubování s ci^'zt/n,' zr/a'c/b.

Vytáčení tel.čísla Jy/ťdb,

Šněrování tkaničky

Střihání jr/cSrfhc, rej™ ' Sl/jro/
Navlékání nitě

/ /

Přišívání knoflíků fr/Sabc,
Zapínání knoflíků

Zapínání zipu

Závěr (koordinace HKK):

//oe>rc/r>*?ó£ o4o — •• les*'

W - 7. Т. Jbéw у áe ' ,

Test zručnosti
Držení příboru leT, 'реи

Manipulace se lžící

Držení sklenice
, y С / с /

Napít se ze sklenice

Krájení

Mazání
r / !

ř/ žbS^ry

Úchop tužky Sb/'/'suT <£>/*t íe/гс'*
Psaní

Přeložit papír

Roztrhnout papír

Vložit do obálky

Obracení kartiček čú/ČS c/oé**, '
/

Manipulace s klíči

Odemknout

Manipulace s klikou

Otevírání dveří

Manipulace s kohoutkem

Manipulace se žárovkou /,
Manipulace s konektorem íy/cfW/U,

Manipulace s zásuvkou htzr/ct'e//*, ÍJs&a/.s/étJ
Šroubování

Vytáčení tel.čísla žr&d/ti.

Šněrování tkaničky

Střihání

Navlékání nitě
/ f

Přišívání knoflíků

Zapínání knoflíků —//'—

Zapínání zipu

Závěr (koordinace HKK):

Убу* oAcXj wf'/o tepy/«/г /%(( áfo ^ J

Stránka č. 1 z 1

FUNKČNÍ TEST HK - test vvpr.ic<>\ al.i I I k o l e s o v á R l H r - i l uně

Jméno nar ,-ггГ^ povoláni ^ ď J & t / ^

Оц

Postižení : / ^ P H K ) LHK obě HK testovaný : f p r a v á k b levák

A - č innos t P H K / L H K (za sec)
Čas. limit

norma
Datum hodnocení

A - č innos t P H K / L H K (za sec)
Čas. limit

norma
1. Manipulace s klíči 20/23 2Г

2. Šněrování a vázání kličky 27
3. Šroubování matice prsty 13/16 Л Jf

4. Šroubování šroubu prsty 13/15 SÝ Уз
5. Šroubování šroubovákem 25 2-t

6. Manipulace s dřevěným kolíkem 3/4 3
7. Manipulace s konektorem 4/5 f Ý
8. Zapínání spínače - 5 x 2/3 5 J
9. Manipulace se zástrčkou 6/6 , X X
10. Vytáčení čísel na telefonu 13/15 sr л

11. Otáčení plynovým kohoutem 4/4 r г
12. Šroubování žárovky na panelu 6/7 У i
13. Otáčení vodovodního kohoutu 7/7 Jz. /о

14. Šroubování žárovky ve vzpažení 5/6 ?x- X
15. Oblékání zástěry 20 ip? ц
16. Uchop talíře o 12 cm 4/4 jr

17. Manipulace s válci o 1 - 10 cm 32 зз

18. Navlečení 5 gumiček na válec o 7 cm 20/18 л / ЛО

19. Vystřižení kolečka z papíru o 10 cm 30 зэ **
20. Zapíchnutí 5 špendlíků 16/18 /Г Л

Součet 270/285
В - Síla s t isku P H K / L H K kp i
С - Test j e m n é moto r iky (dále j en J M )
1 Test JM bez podložek PHK/LHK 85/90
2. Test JM s podložkami - obě HK 170 ^

3. Naviékáni korálků o o 2 cm 45 я г !ГЗ
Závěr testu JM - číselně (l - 111) & &

Podpis я

(test s podložkami)

(1 70 - 200 sec)
(200 - 250)

(250 a vice sec)

Pozn К hodnoceni JM :

I - j e m n á motorika v normě
II - JM zhoršena
III - JM hrubě poškozena

(test bez podložek i

(pásmo 85/90 - 95 100 sec)
(pásmo 95/100 - 120 125 sec)
(pásmo nad 120 125 sec)
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5 0
Testování úchopů dle Kapanjiho

Jméno a příjmem R č -
D s : 1 Z Z Z Z ^ Z Z Z Z . i ^ m j n c ^ n i ^ ^

Legenda: N bez omezení
МО minimální omezení
SO silné omezení
O neprovede

cí dlaně/

úchop válce, kliky

2.palmárni
LHK

DYNAMICKÝ ÚCHOP

LHK

datum

úchop složitý, nůžky

zapaiovač

/
kstoval :

LHK Р Н К

к л/

střelit pecku

hs 10

M и

rozprašovač

Иб №

и А/

orientty činky

fio lín

А/ Л/

úder prsty

m> $

V д /

úder pěstí

r % ffÚ tto

% * datum %