# OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE:

## Vyšetření úchopu u pacientů po Centrální mozkové příhodě

Autorka: Šejdová Petra

Vedoucí práce: Bc.L.Hamáčková

Oponent: MUDr.K.Pokorná

Práce je dostatečného rozsahu (má 74 stran + rozsáhlé přílohy), je graficky přehledně několika úrovně zpracována. Název práce je chybný, a stejnou chybu studentka opakuje v celé práci mnohokrát, jen občas uvádí onemocnění správně: Cévní mozková příhoda. Zvolené cíle jsou přiměřené, bohužel záměr se nepodařilo studentce zcela naplnit. V diskusi studentka uvádí hodnocení testů, které by bylo vhodnější přiřadit přímo k popisu testů, komentář je velmi stručný a argumentace nepříliš přesvědčivá. Závěr je kompilátem opakování z jednotlivých kapitol, bohužel řazených bez srozumitelné logické vazby.

Členění do kapitol je zavádějící, nenavazuje logicky, (např. proč vývoj úchopu, když už je zařazen, je až na konci teoretické části). Velmi problematický je obsah jednotlivých kapitol a podkapitol – nejvíce patrné je to u kapitol 2.2, 2.4. Mnohé informace jsou zařazeny nadbytečně, bez podstatnější vazby na tematiku, (2.3), formálně podány způsobem, který neodpovídá bakalářské diplomové práci (2.4.3, 2.4.4). Informace jsou v jednotlivých kapitolách zkomponovány bez úvahy o jejich důležitosti pro dané téma, velmi často formulovány tak, že vyznívají naprosto chybně viz část s připomínkami k diskusi.

Praktickou částí jsou kasuistiky 4 pacientů, které studentka vyšetřovala navrhovanými testy. Chybí přehledné zhodnocení výsledků, které by zobrazilo rozdíly v jednotlivých testech, nejenom pro dobré pochopení dovedností pacienta, ale především protože cílem práce bylo posoudit použité testy. Krátkodobý a dlouhodobý rehabilitačního plán je navržen, chybí však krátkodobý plán vytvořená na počátku terapie.

Citace jsou uvedeny v celé práci, bohužel opakovaně s chybami ve jménech autorů Výčet literatury na konci práce zahrnuje vhodnou domácí i zahraniční literaturu, opět bohužel s chybami ve jménech, bez jednotného formálního vzoru, tituly se v citacích obvykle neuvádějí.

Práce je psána běžným jazykem, občas se vyskytují nespisovné tvary, což je s podivem, protože každý textový editor je opraví (např. „v kolenouch“), několikrát i gramatické chyby především ve shodě přísudku s podmětem (ergoterapeutky sestavili) a vazby jí/jí. Některé věty nezačínají a nekončí ve stejném čase a osobě.

Formální a grafická úprava textu je kvalitní, s průměrným počtem překlepů.

Přílohy jsou rozsáhlé, opakují však to co je již uvedeno v kasuistikách.

Připomínky k objasnění a diskusi:

str. 7 jak si představujete pyramidovou dráhu?

str. 8 retikulární formace řídí SF, dýchání, TK, trávicí ústrojí?

mozeček je reflexní ústředí? Jak souvisí basální ganglia a myšlením a emocemi?

str 10 proč v kapitole reflexní oblouk o něm vůbec nemluvíte?

str. 15 nejčastějšími následky CMP jsou hemiparesy s kontrakturami?

str. 16 co rozumíte pojmem paralýza, vysvětlíte prosím větu „ také poruchy řeči, které se vztahuje na poškozené motorické části a inkontinence“. Ve větě předtím popisujete poškození motoriky DK. Co je to hyperfuze, miníte hypoperfuzi?

str. 17 co miníte větou: „stav se většinou upraví s různě velkým defektem“ – bez terapie, s terapií??